ZJFC01-2022-0013

嘉政办发〔2022〕47号

嘉兴市人民政府办公室关于印发

嘉兴市促进新能源汽车消费若干政策的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
    《嘉兴市促进新能源汽车消费若干政策》已经九届市政府第12次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

                              嘉兴市人民政府办公室

2022年9月22日

    （此件公开发布）

嘉兴市促进新能源汽车消费若干政策

为贯彻落实国务院、省政府关于促进消费扩容提质有关决策部署，优化汽车消费结构，促进新能源汽车消费，现结合我市实际，制定以下政策。
一、发放新能源汽车消费券。全市统筹1亿元（南湖区、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕不少于2200万元，海宁市、桐乡市不少于1600万元，嘉善县、平湖市、海盐县不少于800万元，秀洲区不少于100万元），发放新能源汽车消费券。统一消费券抵用标准，购车价格（不包括相关税费，下同）30万元（含）以上的最高可抵用10000元，20—30万元的最高可抵用6000元，20万元以下的最高可抵用3000元。各地可根据本标准，结合实际细化具体分档标准。支持各地发放等额综合消费券代替直接抵扣。（责任单位：市商务局、市财政局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕管委会）

二、支持新能源汽车销售公司开展促销。鼓励新能源汽车销售公司在会展中心、城镇集市等指定区域举办新能源汽车车展。经商务部门备案的，按场租、搭建、设备等办展实际支出的50%予以补助，单家企业补助累计不超过5万元。（责任单位：市商务局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

三、加快新能源汽车商贸园建设。积极融入全国统一大市场建设，支持利用存量工业厂房建设新能源汽车商贸园，不改变土地性质且地方政府5年内无更新计划的，可按临时改变用途的规定进行改建。鼓励园区加快招商，对年度新引进新能源汽车销售公司的，给予园区运营方20万元/家的奖励。（责任单位：市商务局、市发展改革委、市自然资源和规划局、嘉服集团，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

四、支持设立新能源汽车销售公司。对新设立的新能源汽车销售公司，固定资产投资额（不含房产、土地款）在500万元以上的，给予5%的补助，最高不超过200万元；对当年度实现月度上规的新能源汽车销售公司，给予一次性奖励5万元。（责任单位：市商务局、市发展改革委、市财政局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

五、加快推进新能源汽车制造企业主辅分离。支持新能源汽车制造企业将非主营业务分离，对分离出的服务业企业主营业务收入首次超过20亿元、10亿元、5亿元的，分别给予50万元、20万元、10万元的一次性奖励；从获奖励次年开始，对年主营业务收入同比增速超过15%的企业，给予每年10万元奖励，奖励期限最长不超过三年。（责任单位：市发展改革委、市商务局、市经信局、市财政局，平湖市政府、桐乡市政府）

六、支持新能源汽车销售公司做大做强。鼓励销售公司扩大销量，对当年度汽车销量超1000辆且排名前10位的新能源汽车销售公司，给予前5名各20万元、其余各10万元奖励。（责任单位：市商务局、市财政局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

七、促进二手车市场发展。取消对开展二手车经销的不合理限制，在二手车交易市场以外登记注册住所和经营场所的企业可开展二手车销售业务。对从事二手车销售的企业，经营范围统一登记为“汽车销售”。促进二手车商品化流通，汽车销售企业应按照国家统一会计制度，将购进并用于销售的二手车按照“库存商品”科目进行会计核算。支持二手车流通规模化发展，严格落实全面取消二手车限迁政策。鼓励二手车经营户成立经销公司，当年度实现月度上规的，给予一次性奖励5万元。（责任单位：市商务局、市公安局、市市场监管局、市税务局、嘉服集团，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）
八、建设10分钟充电圈。进一步完善新能源汽车基础设施建设，实现小区和经营性停车场充电设施全覆盖。加大社会充电站建设补贴力度，每个充电桩按额定充电功率400元/千瓦标准进行补贴，最高不超过15000元；对充电站按照0.15元/千瓦时的标准给予一年运营补贴，对高速公路服务区、综合供能服务站等区域内的保障型充换电设施将补贴标准提高至0.25元/千瓦时。对购置新能源汽车且建设个人自用充电桩的，给予1000元的一次性充电费补贴。（责任单位：市发展改革委、嘉兴电力局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

九、加强金融政策支持。对金融机构运用央行支持小微企业再贷款新发放的贷款且年利率不高于5%的，给予符合条件的新能源汽车销售公司最高50%的贴息。支持新能源汽车消费，鼓励银行推出专属金融产品，符合条件的新能源汽车购车人可享受购车首付最低15%的优惠政策。鼓励保险公司给予新能源汽车首保险优惠。（责任单位：市金融办、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银保监分局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）
十、落实税费减免政策。对消费者个人购买符合条件的新能源汽车，全面落实免征车辆购置税、车船税等优惠政策。对符合条件的新能源汽车销售公司，全面落实增值税留抵退税，帮助企业“应知尽知、应享尽享、应退尽退”。深化“银税互动”举措，对符合条件的新能源汽车销售公司，加快落实“留抵退税贷”服务项目，切实减轻企业资金压力。（责任单位：市税务局、嘉兴银保监分局，各县〔市、区〕政府、嘉兴经济技术开发区〔国际商务区〕、嘉兴港区管委会）

十一、其他

本政策涉及的资金，按现行财政体制分级承担。市对区发放消费券补助20%，最高不超过600万元。享受本政策的企业或项目，所列奖励条款不得重复享受。
本政策自发布之日起施行，有效期至2024年12月31日，其中消费券和贷款贴息有效期至2022年12月31日。涉及国家、省、市产业政策内容调整的，从其规定。涉及税收政策调整的，按照财政部、国家税务总局最新规定执行。各县（市）遵照执行，各地要切实提高政策执行精准度，设定绩效目标，做好绩效评价。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2022年9月23日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 1 —